
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 11Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 2021330001817, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ERICA MONTEIRO MELO.
CPF: 013.146.123-01.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.115,00.
Portaria nº 2021330001825, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE DO CARMO SOUZA SANTOS.
CPF: 008.485.902-44.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.265,00.
Portaria nº 2021330001821, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE DA CRUZ SILVA.
CPF: 019.492.962-02.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.265,00.

Protocolo: 625207
PORTARIA N° 009/2021-GS/SEFA, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Administrativa 
instaurada por intermédio da Portaria SEFA n° 205/2017, de 25/01/2017, 
publicada no DOE n° 33.307, de 03/02/2017, (Processo Administrativo n° 
002016730023647-2); a Manifestação da Chefe de Disciplina e Ética da 
Corregedoria Fazendária e a Manifestação n° 511/2020/CONJUR, da Con-
sultoria Jurídica desta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º Acatar a recomendação da Comissão Sindicante e, de acordo com 
Julgamento constante dos autos, determinar a abertura de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar com o objetivo de apurar a conduta dos servidores 
desta Secretaria de Estado da Fazenda que supostamente praticaram os 
fatos relatados no Processo n° 002016730023647-2, relacionados à Ope-
ração “Quinta Parte” defl agrada pela Polícia Civil do Estado do Pará, assim 
como as infrações e fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos da Comissão Processante, devendo a Comissão se utilizar de todos os 
elementos e meios de prova em direito admitidos para garantir o esclare-
cimento dos fatos.
Art. 2º Determinar o retorno do processo à Corregedoria Fazendária para 
adoção de todas as providências necessárias à instauração e ao bom anda-
mento do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 625087
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

Portaria nº 2021330001801, de 02 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GREYCE WARLENY CRUZ DE SOUSA.
CPF: 424.595.082-04.
MARCA/MODELO: I/MMC ASX 2.0 4WD.
CHASSI: JMYXTGA2WCZA08633.
Portaria nº 2021330001800, de 02 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: IRIS CELESTE GARCIA DA CUNHA.
CPF: 759.043.578-34.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB235351.
Portaria nº 2021330001808, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DELCIO SIQUEIRA WANZELLER.
CPF: 264.952.362-04.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A RSPEC.
CHASSI: 9BHBG51DBKP027029.
Portaria nº 2021330001812, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.

INTERESSADO: LIDIA DE MORAES NOGUEIRA.
CPF: 332.936.432-72.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
CHASSI: 9BHBG51DBFP417074.
Portaria nº 2021330001819, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA INEZILDA CARVALHO DA MOTA.
CPF: 144.086.512-49.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V LX CVT.
CHASSI: 93HRV2830HZ218760.
Portaria nº 2021330001823, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARTHA GORETTI GONCALVES CAMPELLO.
CPF: 159.238.512-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI UPPER.
CHASSI: 9BRBL3HE1J0144569.

Protocolo: 625206
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

Portaria nº 2021330001659, de 06 de janeiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, incisos XIII e XIV da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro 
de 1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Nor-
mativa n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CONSULADO DO JAPAO EM BELEM.
CPF: 03.743.722/0001-24.
MARCA/MODELO: I/MMC PAJERO HPE 3.8 G.
CHASSI: JMYLYV97WFJA00127.

Protocolo: 625205
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS-CAT

Portaria n.º202101000151 de 04/02/2021 - 
Proc n.º 002021730000605/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Roberto Ferreira – CPF: 068.899.302-82
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202104000102, de 04/02/2021 - 
Proc n.º 2021730000582/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gloria Cristina Alvão Pinheiro Santana – CPF: 352.859.152-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACT 1.0/Pas/Automovel/9BD19713NJ3353279
Portaria n.º202104000104, de 04/02/2021 - 
Proc n.º 2021730000584/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nilson Rui Borges Bastos – CPF: 187.411.852-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT/Pas/Automovel/9BRB29BTXK2218767
Portaria n.º202104000106, de 04/02/2021 - 
Proc n.º 122021730000117/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Carlos de Almeida Morais – CPF: 450.427.212-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA APREMIUMH/Pas/Automovel/9BRBY3BE0L4005670

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202104000101, de 04/02/2021 - 
Proc n.º 0020217300006426/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 motivo: 
transferência de propriedade do veículo placa qea2a23
Interessado: Roger Hellen Assuncao de Souza – CPF: 381.290.602-30
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE TL MBV/Pas/Automovel/9BWDB45UXJT001628

Protocolo: 625045
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS
Portaria nº 2021330001827, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330001642, de 06 de janeiro de 
2021, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pes-
soa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: EXPEDITO AUGUSTO NOGUEIRA PEREIRA.
CPF: 033.088.122-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

Protocolo: 625209


